
CITTÀ DI MONCALIERI

SETTORE DI COMUNITA'  E PROMOZIONE DELLA CITTA'
SETTORE DI COMUNITA'  E PROMOZIONE DELLA CITTA'

Ordinanza Sindacale n. 90 / 2024 del 09/11/2024

Oggetto: CHIUSURA SCUOLA DELL’INFANZIA  PINOCCHIO  PER LAVORI 
URGENTI DI RIPRISTINO DEL RISCALDAMENTO 

IL SINDACO

Premesso che in data 08/11/2024  i Lavori Pubblici di questa Città hanno evidenziato  quanto 
segue:
“...in riferimento al malfunzionamento del riscaldamento della scuola Pinocchio, i tecnici 
intervenuti hanno rilevato una perdita dell'impianto sulla condotta principale che impedisce a 
tutti i termosifoni di scaldarsi.
L'individuazione del tratto di tubazione guasto va ricercata attraverso la demolizione del 
pavimento contro terra, a partire dalla giornata di domani, sabato 09 novembre.
Stante la difficoltà di intervento non è ora possibile garantire il funzionamento di tutto 
l'impianto nelle giornate di lunedì e martedì….”

Dato atto che pur avendo dato mandato ai tecnici di procedere con i lavori  di ripristino del 
riscaldamento della scuola dell’infanzia Pinocchio al più presto, vista tuttavia la complessità 
dell’intervento  e visto che occorre attivare delle attività di demolizione per la ricerca del 
guasto e la sua riparazione, ad oggi non si ha  garanzia che lunedì 11 novembre 2024 i lavori 
siano  terminati, che il riscaldamento funzioni e la scuola sia utilizzabile in sicurezza  
dall’utenza e rilevato inoltre  che i lavori potrebbero protrarsi anche fino a martedì 12 
novembre 2024 dalle previsioni dei tecnici sopra riportate;

Ritenuto pertanto di dover  intervenire per consentire il completamento dei lavori sopra citati 
e per la sicurezza e tutela dell’utenza, disponendo la chiusura della scuola dell’infanzia 
Pinocchio  di Str. Revigliasco, 5 - Moncalieri nelle giornate di lunedì 11 novembre 2024 e 
martedì 12 novembre 2024; 
Considerata l’opportunità e l’urgenza di provvedere in merito;
Visti gli art.  50 e 54, del D.lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche e integrazioni;

 Visto lo Statuto Comunale;

 ORDINA

1)- per le motivazioni esplicitate in premessa che qui integralmente si richiamano, la chiusura 
della scuola dell’infanzia Pinocchio sita in str. Revigliasco, 5 - Moncalieri nelle giornate di 
lunedì 11 novembre 2024 e martedì 12 novembre 2024 per consentire il completamento dei 



lavori di ripristino del riscaldamento dell’edificio (comprendenti anche le necessarie 
demolizioni per individuare il guasto ed il relativo ripristino);

2)- i conseguenti adempimenti gestionali  agli uffici comunali competenti in ordine 
all’esecuzione della presente Ordinanza Sindacale. 

DISPONE 
che copia della presente ordinanza sia pubblicata all’Albo Pretorio on-line e sul sito 
istituzionale del Comune di Moncalieri  e trasmessa per quanto di competenza:
1. alla Prefettura  di Torino;
2. all’Ufficio Scolastico Regionale di Torino;
3. al Dirigente Scolastico dell’Istituto Comprensivo Nasi di Moncalieri;
4. al Comando di Polizia Municipale;
5 al Comando della Stazione dei Carabinieri di Moncalieri;
6. agli uffici comunali Lavori Pubblici e Istruzione

AVVERTE 
che avverso la presente Ordinanza può essere promosso ricorso giurisdizionale al TAR 
Piemonte entro 60 gg. decorrenti dalla data di emanazione della presente, ovvero al Presidente 
della Repubblica entro 120 gg. decorrenti dalla data di emanazione della presente.



Il Sindaco
Paolo Montagna / INFOCERT SPA

(firmato digitalmente)


